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Török-magyar 
barátság. 

Budapest, 1914. dec. 17. 
A székesfőváros legutóbbi köz-

gyülésének ünnepies és kiemelkedő 
mozzanata az a határozat, mely sze-
rint a török Vörös-Félholdnak 10,000 
koronát adományozott. 

A Vörös-Félhold ugyanazt a 
szent célt szolgálja az izlam, amit a 
Vörös-Kereszt a keresztyén népek vi-
lágában. Semlegesség jelvénye ez, a 
sebesültek ápolására rendelt személy-
zet, helyiség és anyagok biztonsága 
számára és egyuttal a sebesültek ápo-
lásának égi magasztos teljesitését 
végrehajtását is fejezi ki 

A székesfőváros a török-magyar 
barátságnak belső jelentőségét értette 
meg és juttatta kifejezésre a lelkes 
határozattal, mely két rokon nemzet 
egymásra találását ünnepli. A mostani 
komoly időknek egyik legszebb jelen-
tősége ez. 

A török közmondás szerint az 
igazi barátság próbája a balsors. Tö-
rökország oldalunk mellé állt a békés 
müvelődésért vivott harcunkban, s 

példáját adta a hűség, — a kultura, 
— és az igazság iránti szeretetének. 

A főváros, a 10,000 koronás 
adományával hisszük, példaadással 
szolgál a magyarságnak, amit a ma-
gyar szivek megértenek és tettekre 
ösztönöznek, s anyagi áldozatuk meg-
nyilatkozása hamarosan eljut a török 
hősökhöz a messzi harcmezőkre, ahol az 
évszázados ellenség és elnyomók ellen 
küzdenek és harcolnak velünk egy 
célból, a lét és kultura fenntartása 
érdekében. 

A főváros, mint hatóság mutat 
példát a főváros lakosainak; de ez a 
példa a buzditás erejével bizonnyal 
utat keres az ország más területeire 
is. *) Reméljük: mozgalom indul meg 
szerte a hazában, mely a Vörös-Fél-
hold eiött kifejezésre juttatja azokat 
a belső érzéseket, amik a harcba szált 
török testvérek iránt a magyarok szi-
vét fogva tartják. 

* 

Ugyanazon a közgyülésen igen 
fontos és ugyancsak megszivlelendő 
másik indítvány is hangzott el. A tö-
rök-magyar barátság jegyében fogant 

+) Országos bizottság is alakult már erre 
még a mult esztendő végén. Szerk. 

meg az is, a világháboru érlelte meg, 
amit a békés idők reális számitása 
tán hosszabb idők alatt készithetett 
volna kellőkép a megértésre: Mecse-
tet épitsünk Budapesten! 

A közös barátság, a testvériség 
gyönyörü oltárképe volna egy török 
templom, egy nagy mecset a főváros 
területén, a melyet a Budapesten ál-
landóan tartózkodó törökök és mu-
zulmánok részére emelne a magyar-
ság, s ez a mecset Gül Baba sirjá-
val kapcsolatban létesitetnék. 

Az indítványtétel helye és ideje 
kitünően választatott meg. A kelet-
felől nyugatnak tört világfelforgató 
muszkaáramlat ideje ez, amikor a ke-
let muzulmán segitése olyan megkapó 
hüséggel siet védelmével hozzánk S 
a magyar főváros az a hely, a hol a 
vallásfelekezetek iránt szinte páratlan 
a bőkezüség és a liberális elbánás 
egész Európában. 

A megokolást az erkölcsi és val-
lási okok és érvek nem meritik ki; 
tovább megy, a nemzetgazdasági 
szempontok közül kiragadja azt a vi-
tán felüli igazságot, hogy az a mecset, 
az a muzulmán templom létesítése 
igen lényegesen segütené a keletre irá-

A magyar paraszt. 
(3) 

.Hozzáfogtam. Tudtam én azt jól, 
hogy ezt nem lehet ugy leirni, ahány vidék, 
földminémüség, szőlőfajta, meg a többi 

tudja öcsém, hogy ne tudná? — annyi 
félét parancsolnak. Hanem hát, amit jónak 
láttam a mivelésre, meg amint tapasztaltam, 
azt mind leirtam. Csak ugy rossz paraszt-
irással felküldtem ; külső cimnek azt irtam rá, 
hogy .több valami, mint semmi!" No hát! 
ahogy lesz-ugy lesz! Veszíteni, nem veszitek 
semmit. 

Egy idő mulva azután kaptam levelet a 
Hakenászt urtól ; küldött benne 6 db 
aranyat s azt irta, hogy a 20 db-ot 
másnak Ítélték, meg hogy . . . no de, kü-
lönben majd otthon megmutatom a levelet, 
azzal se szaporítsuk a szót." 

Kikérdeztem azután, hogy a hires 

gyümölcsösét mikor létesítette? 

Akkor volt az, tudja öcsém uram, mi-
kor a város nagy költséggel kezdte felálli-
tani a mükertjét. Elmentem oda, hogy szét-
nézzek, meg hogy tanuljak. Aztán láttam, 
hogy a német azt, meg szt nem jól csináljs-

Mondtam neki ugy kérdésképpen, hogy 
nem jobb volna ezt igy vagy ugy, — hát ezt 
nem célirányosabb volna-e emigy tenni? 
Azt mondta rá, hogy .eddig mindig csak 
iskolába tanult, ezután már csak nem fog 
gatyás paraszttól tanulniI" 

J ó ! Nem szóltam rá semmit, csak 
gondoltam egyet. Azt gondoltam, hogy 
megállj! majd készítek én egy gyümölcsöst 
a saját erőmből olyat, hogy tudom Istenem 
te a város költségén se tudsz olyat felmu-
tatni. No tudja, igy ahogy mondom, a 
paraszt-vetiség dolgozott bennem. 

(Nekem azonban gyanúm van rá, hogy 
ezen inditó ok nélkül is éppen ilyet csinált 
volna a tréfás ember.) 

Lett azután gyümölcsösöm is, amint 
Lukácsi Sándor ur, a kertészeti vándortanár 
a „Kertészgazda" 1870. évi julius, nem — 
a juniusi első számában a kettőnk kertjét 
leírta. 

A pincémet is csak azért épitettem, 
hogy megmutassam, hogy lehet itt Kecske-
méten is jó pincét csinálni, ha akar az em-
ber. Mert mikor én azt a borászati rész-
vénytársaságot akartam felállitani (melynek 
tervezetét az öreg maga állitotta össze) 

amire a minisztérium is meg adta az enge-
délyt, azt mondták itt Kecskeméten, hogy 
mind szép, mind jó az, de itt nem lehet 
pincét csinálni. Ezért aztán csak igy, amúgy 
irták alá a részvényeket — én fogtam 
magam, visszaadtam mindenkinek a pénzét, 
.ha nem akarjátok, hát ne legyen." Pedig 
látta öcsém mennyi borunk van, mely szét-
forgácsolva, egyesek kezén nem kapós, 
nem keresik, olcsón kell eladni, egy rész-
vénytársaság pedig direkt a külfölddel lép-
hetne kereskedelmi viszonyba. Hanem hát, 
ahogy lessz-ugy lessz! 

— Nekem szalmám maradt harmad-
éve fölösleges elég, került venyigém is 
szépecskén, neki állitottam a cigányságot 
téglaépitésre. Lett is 120,000 db, vettem 
hozzá még 40,000-et, ott a pince most 
már! 700 akó bor van benne. 78-ban szed-
tem össze 70—80 krért, meg egy forintért 
akóját, az edény méreg drága volt, kádban 
hagytam hát a kiforrt mustot a szüret utá-
nig. Akkor aztán készitett olcsóért a pintér. 
A bor meg erejét vesztette, legalább azt 
mondták, hogy kár lesz azokat a szép hor-
dókat elrontani azzal a lével! Hagyjátok 
rám ! majd meg csinálom én ! Megláthatja 

Lapunk mai száma 8 oldal. 
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nyuló gazdasági és politikai törek-
véseinket is. 

Vitán felüli, hogy a mi jövő fej-
lődésünk, hatalmunk kulcsa a Kelet, a 
török, az izlám rokonság mellet Uk-
raina a maga óriás területeivel, szé-
dületes erőforrásaival szolgáltatja azt 
a hatalmat, a mely az északi kolosz-
szus letörését és örök időkre való fé-
kentartását biztositani hivatott. S ezen 
a Keleten a jövő magyarságnak nagy 
a hivatása. A Kelet rokonszenvének, 
bizalmának megnyerése pedig időha-
ladékot nem tür; a jelen feladatát, 
kötelességét képezi minden okos és 
időszerü alkalom megadása. r. r. 

Bamberger Lajos pótharaszti ha-
szonbérlő kérvényt nyujtott be a vá-
roshoz aziránt, hogy a pótharaszti 49. 
és 50. számu tanyákra vonatkozó ha-
szonbéri szerződésnek és biztositéká-
nak feleségére, Richter Fannira leendő 
átruházását engedélyezze, illetve jóvá-
hagyná a képviselőtestület. E tárgybani 
intézkedést a közgyűlés felfüggesztette 
az ideig, mig Bamberger Lajosnak a 
pótharaszti legelőkből szerződés ellene-
sen felszántott 37 hold területre vo-
natkozó ügye el nem intéztetik. 
Ugyanis ezen közgyűlés tárgyát ké-
pezte Bamberger Lajos ama cselekmé-
nye, hogy a pótharaszti legelőből 37 
holdat szerződésellenesen felszántatott, 
melyre vonatkozólag a közgyűlés ki-
mondta, hogy a pusztafelügyelő által 
a felszántott terület pontosan méressék 
fel és ezután a szerződés szerinti köt-
bért a bérlőn érvényesitse a városi 
hatóság. 

A m. kir. kereskedelemügyi minisz-
ter rendeletét a Pesti ut és a vasut 
keresztezésénél készült alulátjáró ut 
karban tartása ügyében a v. képviselő-
testület tudomásul vette. 

A Pótharaszton 1914. évi decem-
ber hóban megtartott faárverés ered-
ményét a közgyülés tudomásul vette. 
A költségvetés szerint 21,283 korona 
volt előirányozva a faárverésből befo-
lyó összegre, most azonban a megtar-
tott árverésen csak 13142 K 50 fillér 
folyt be, igy a kölönbözet 8140 K 
50 fillér. 

A képviselő testület az erdőjogo-
sultság által N. Szücs Ambrustól 
megvett erdőközi rétbirtokra vonatkozó 
adás-vételi szerződést jóváhagyta, amely 
szerint a vételár ez egy hold 274 
négyszögöl területű birtokért 800 K-ban 
állapittatott meg. 

Nagy Ferenc, Várnai Antal és 
Böddi Lajos segédvégrehajtók ruhapót-
lék megállapitása iránti kérelme el-
utasittatott, nevezettek ugyanis a had-
bavonult városi szolgákat helyettesitik, 

igy e cimen kérték a pótlék megadását. 
Kürti István udvaros, valamint G. 

Nagy József ároktisztitó drágasági 
pótlék iránti kérelmükkel szintén el-
utasittattak. 

Az 1914. évi 1200 sz. földmü-
-velésügyi miniszteri rendeletnek meg-
felelő vizügyi bizottság megalakitása 
tárgyábani alispáni leiratra vonatkozó-
lag a képviselőtestület akként határo-
zott, hogy a bizottságot a következő-
kép alakitotta meg: elnök: Bordács 
Szilárd, tagok: Szalay Lajos, Szűcs 
Ferenc (VIII. ker.), Kerekes Sándor, 
Sz. Szabó Ambrus, Hegedűs Dénes és 
Szántó Gyula lettek. 

A hadbavonult pótharaszti er-
dőőr helyetteséül Kecskeméti Ferenc 
felfogadását elrendelték. 

Valkó Ambrus kereskedő-tanonc-
iskolai tanitó fizetése ügyében a tör-
vényhatósági véghatározat szerint ujabb 
határozat hozatala rendeltetett el, e 
tárgyban a közgyűlés ugy intézkedett, 
hogy a már régebben hozott határo-
zatát tartja fenn. 

Városi közgyűlés. 
Nagykőrös város képviselőtestü-

lete folyó hó 22-én rendkivüli közgyű-
lést tartott, melyen a kővetkező tár-
gyak lettek elintézve: 

Lauter János, Sz. Kaldenecker 
József, Rizmajer Pál, Pércsi Lajosné, 
Fitos Ferenc, Ledniczky István, Varga 
Ambrus, Gyarmati Bálint, özv. Spániel 
Ferencné és Gráf Adolfné pótharaszti 
haszonbérlők kérelmének helyt adtak, 
amennyiben részükre folyó év április 
elsejéig a fizetéshalasztást engedélyezték. 

Rutterschmidt Lipót, Kucsera An-
tal, Fajt Mátyás, Cserna Ferenc, Spaniel 
Mihály, Schenk András, Kaldenecker 
János, Nagy István, Ekrik József had-
bavonult pótharaszti haszonbérlöknek 
folyó év julius hó elsejéig a haszon-
bér fizetésére szintén halasztást adtak. 

Horváth István pótharaszti haszon-
bérlőnek folyó év julius hó elsejéig a 
haszonbér fizetésére a képviselőtestület 
a halasztást megadta, azonban a 
haszonbér leengcdesi kérelmének helyt 
nem adott. Kovács Ambrus szintén 
hadbavonult pótharaszti haszonbérlő 
kérelme tárgytalanná vált, miután 
időközben a haszonbért helyette apja 
kifizette. 

Korai burgonya művelése. 
A háboru nemcsak a mostani ter-

mények, élelmiszerek árát szöktette 
föl, áremelő hatása kiterjed annak a 
jövőre nézve is. A ránk jövő nyáron 
szintén magas árakra lehetünk elké-
szülve, de biztosra vehető az is, hogy 
mindennapi élelmezés körébe tartozó 
kerti és szántóföldi terményeket nagy 
mértékben és korán keresni fogják. 

Okosan teszi, aki teheti, hogy a 
terményeit piacra siettéti. A mi nagy-
kőrösi gazdáink, gazd'asszonyaink a 
saláta és uborka termesztése körül ki-
tanulták, kitapasztalták az okos és cél-
irányos művelés teendőit; a burgo-
nyára, mint kerti művelési növényre 
nem került Nagykőrösön a sor, nem 
került legalább is olyan nagy mérvben, 
mint amilyen nagy a fontossága és 
nagy az indokoltsága. 

majd öcsém, hogy igazam van-e, nincs-e ? ! 
— Most már megjött a bor ára. Az 

idén nincs termés, a filloxera is pusztit, a 
jól kezelt bor most annyival kapósabb lesz. 
Az a részvénytársaság most majd millióig 
állhatna. Hanem ahogy van-ugy van! 

— Mi annak a magyarázata, kérdez-
tem tőle, hogy a gazdasági egyletet olyan 
könnyen össze tudták ütni, s ez a részvény-
társaság igy dugába dőlt ? holott az nem ad 
a gazdáknak annyi közvetlen hasznot, mint 
emez adhatna. 

— Tudja öcsém, azt nem paraszt 
ember hozta indítványba, az a kaszinóban 
lett először szóba hozva 68-ban. A dolog 
ugy állott, hogy mikor 66-ki fagy után 
minden szépen mutatkozott, a rákövetkező 
esztendőben lett is termésünk bőven min-
denből, akkor ősszel följegyezgettem, hogy 
milyen szépen pénzelünk mi mindenből, 
hogy a vasúti kivitellel gyümölcsünket mi-
lyen magasan értékesithetjük, hogy a szőlő-
nek kosarát eladjuk 1 forintért, — olyan 
kosárt, amilyenből 15 ad egy akó törkős 
bort, tehát annyi szőlőből mi szőlőképen 
kapunk 15 frtot, mig letörve 2 — 3 frtot. No 
tudja, ilyenféléket följegyezgettem, azután 
felküldtem az újságba, — megjegyezvén, 

hogy van 2 iskolánk is, de mit ér az, 
ha csak a gyermekeink tanulhatnak benne, 
mi pedig nem, pedig hát az észszerü szőlő-
mivelést, meg fatenyésztést is tanithatnák> 
meg más egyébben oktathatnának bennünket. 

Mikor aztán kijött ez az ujságban, azt 
mondták rá a kaszinóban, h o g y : „ni a 
Csókás!" azután nemsokára kezdték mon-
dani, hogy „csináljunk gazdasági egyletet." 

— E szerint ugy látszik, hogy Csókás 
bácsinak csak irni kell valamit az ujságba 
s arra mindjárt egy uj egyesület felállítása 
jön feleletképen. 

— Az ám csufolódás! Mert mikor 
ezután nem sok időre egy bolt előtt elmen-
tem, azt kérdi bennt egy fiatal ur a másik-
tól, hogy ez a szűrös paraszt az, aki 
aranyakat nyer, meg ujságokba ir? Nem 
szóltam rá semmit, de gondoltam, vissza-
fordulok s megkérdezem tőle, hogy tudja-e 
mit mondott Aesopus az ő tanítványának, 
aki őt megrugta? De még is csak nem 
tettem meg. — Pedig ugy-e jó lefőzés lett 
volna ez egy paraszttól? 

Kedélyes beszélgetés közben kiértünk 
a tanyára. Sötét este volt már, látni alig 
lehetett valamit. De a kuvaszok hadtáma-
dását élénken kivehettük, amelynek leverése 

közben elmondta az öreg, hogy amaz ott a 
pince, ez a nyugati ajtaja, amott van az 
északi, — no majd reggel bővebben megte-
kinthetjük. 

Ez meg a tanyahelyem. Jö j jön be itt 
utánam a házba. Sötét van, azért megyek 

"elől. Öreg szolgálója gyertyát hozott. Leül-
tünk egy kissé, magunkat kipihenni az 
egyszerű földes, gerendás parasztházban, 
melyben egy ágy, asztal, tolóláda, fapad, 
pár széken kivül, egy könyvtartó képezte a 
butorzatot, kiállitási okmányok, s fényképek 

arany rámában, meg Kossuth olaj-
festményben képeztek a diszitést. 

Ez a szoba az, amelyben a Kecskemét 
vidékére sok nemes gyümölcsöt meghono-
sitó poinologus korán árvaságra jutott 
gyermekeit maga tanitotta irni, olvasni, szá-
molni, főzni, kenyeret dagasztani. (Lásd a 
.Kertészgazda" 1870. évi junius 5-iki szá-
mában H. Lukácsi Sándornak a földmive-
lési miniszteriumhoz felterjesztett jelentését.) 

Annak a története pedig — az öreg 
előadása szerint — ez (mert itt mindennek 
van története.)J 

(Folyt. köv.) 

V 
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Közérdekűnek tartjuk ennél fogva 
azt, h o g y a korai b u r g o n y a termesz-
téssel kapcsola tos eljárási m ó d o k a t és 
teendőket olvasóink megismerjék. 

M o s t é lő J ó z s e f főhercegünk bol-
d o g emlékü é d e s apjának a Margit 
sziget ujra teremtőjének kedvelt fő-
kertésze, M a g y a r G y ö r g y irt most e 
felől a kérdés felől érdekes cikket, 
melyet bő kivonatban ezennel közre 
adunk. 

Ha korán szándékozunk burgonya-
termésünket értékesiteni, korán is kell azt 
elvetnünk és iparkodjunk, hogy az legké-
sőbben március 20-ika körül a földbe ke-
rüljön. Ha a burgonyának szánt földet már 
ősszel felszántjuk, akkor ajánlatos a szán-
tás előtt katasztrális holdanként 300 kg. 
szuperfoszfátot egyenletesen elszórni és ezt 
a talajba szántani. Ha a burgonyaföld már 
több éven át nem kapott istállótrágyát, ak-
kor a vetés előtti szántáskor 150 kg. káli-
mütrágyát is kell alkalmaznunk, ha azonban 
a föld az előző évben kapott istállótrágyát, 
ugy a kálitrágyázás feleslegessé válik, ez 
esetben tehát az őszi szántásnál felszórt 
szuperfoszfát elégséges. Hogy azonban a 
termést még jobban fokozzuk, igen ajánla-
tos az első kapálás előtt kat. holdanként 
60 kg. chilisalétromot felszórni olyképen, 
hogy a burgonya alig kikelt gyenge hajtá-
sait a chilisalétrom ne érje. A kapálásnál 
azon kell iparkodnunk, hogy a felszórt 
chilisalétrom a földbe kerüljön. Megjegyzem, 
hogy a műtrágya alkalmazása, a burgonya 
kifejlődését legalább is két héttel elősegiti, 
ennélfogva az a korai burgonya termelésnél 

ugyszólván nélkülözhetetlen. A korai bur-
gonya termelésének sikerét előcsiráztatott 
gumók ültetésével is elősegíthetjük. Ez ugy 
történik, hogy február utolsó hetében a 
vetésre szánt burgonyát megválogatjuk (ve-
tésre legalkalmasabb a középnagyságu bur-
gonya) és a kiválogatott gumókat legcélsze-
rűbben fél hüvelykes deszkából készült, kb. 
1 m. hosszu, 20 cm. széles és 5 — 6 cm. 
mély ládikába sürün egymásmellé rakjuk 
nedves homokra, mely természetesen inkáb 
nyirkos legyen, de semmiesetre sem sáros. 
Az igy elrakott burgonyát legalkalmasabb 
ládikástól együtt a pince lépcsőjére helyezni, 

mivel ott mindig szem előtt van s igy ke-
zelni is könnyebben lehet, de zömökebb, 
erőteljesebb csirát is hajt. Március végén, 
mire az előcsiráztatott burgonyagumók már 
5 — 6 cm. hosszu csirákat hajtottak, az előre 
elkészitett földben kapa után ültetjük és 
pedig a kapával kivájt gödőrbe a kicsirá-
zott burgonyagumót kézzel helyezzük a 
gödröcske közepére, azután vigyázva, hogy 
a csirát megne sértsük, közéje kotrunk 
porhanyó földet és annyira befedjük, hogy 
a csira fölé még egy-két ujjnyi föld kerül-
jön. Az igy elörecsiráztatott burgonya után 
már julius közepén szedhetünk szép, kifej-
lődött burgonyát. Ez a tenyésztési mód 
azonban inkább kerti müvelésre ajánlatos. 

Szántóföldön a tömeges korai burgo-
nyatermést inkább déli lejtön ajánlom és 
lehetőleg a könnyebb talajakon. Nehéz, 
agyagos földben ugyanis a burgonya nem 
jól diszlik, de ha mégis kénytelenek len-
nénk a burgonyát nehéz agyagföldbe ültetni, 
akkor ott inkább a talajlazitó hatásu istálló-
trágya alkalmazását ajánlom, mely esetben 
az előbb jelzett mütrágyamennyiségnek 

csak a felét kell használni. Sokan meg 
fognak azon ütközni, hogy a burgonya alá 
ilyen dus trágyázást ajánlok, pedig azt ta-
pasztalataim után teszem. Sokszor láthatjuk, 
hogy a burgonyát sovány földbe ülte-
tik. Többnyire azt tartják, hogy a burgo-
nyának az is jó. Mikor aztán a szedésnél, 
alig kapnak az ültetésnél fölhasznált gumó-
nál többet, akkor sem ismerik be a hibát, 
hanem rendesen a rossz időjárást okolják. 
Pedig dehogy! A sovány földben hiányzott 
a tápanyag. A burgonya igen sok tápanya-
got kiván. Tegyünk egy kisérletet és lu-
cerna után jól kipihent földbe vessünk bur-
gonyát. Nem is kell hozzá nagyon jó esz-
tendő és ad tizszeres termést, sőt jó esz-
tendőben nem ritka a tizenötszörös termés 
sem. Ebből is látható, hogy a burgonya 
nagyon is meghálálja a jól elkészített, jól 
megtrágyázott földet. Nagyban való terme-
lésre néhányjigen finom és dustermő bur-
gonyát ajánlhatok. Legelsősorban az El-
doradó-t, mely minden tekintetben első-
rendü asztali, igen szép alaku és nagyon 
dusan termő fajta. Utána jön az uj skót 

Up-to-date, ez is igen gazdagon termő fi-
nom asztali burgonya. A régi ismert faj-
tákból az igazi hópehely és végül a min-
denki által általánosan ismert korai rózsa-
burgonyát emlitem. A rózsaburgonyánál 
sajnos, azt vettem észre, hogy kezd a csira-
képessége gyengülni, ezért különösen ennél 
a fajtánál igen ajánlatos az előrecsiráztatás, 
mert igy legjobban kilehet válogatni az 
életképes gumókat és természetesen csak 
azokat kell elültetni, amelyek vastag erőtel-
jes csirákat hajtanak. 

— T r ó n ö r ö k ö s ü n k V i l m o s c s á -
s z á r n á l . Bécsből j e lent ik a M a g y a r 
T á v i r a t i i r o d á n a k , h o g y K á r o l y F e r e n c z 
Józse f f ő h e r c e g c s ü t ö r t ö k ö n este B e r -
l i n b e utazot t , a h o n n a n a n é m e t f ő -
hadiszá l lásra ment , h o g y a n é m e t 
császárná l tegyen lá togatás t . A főher-
c e g k i s é r e t é b e n v a n n a k L o b k o v i t z 
h e r c e g v e z é r ő r n a g y k a m a r a i , e l ő l j á r ó , 
Vanders t ra ten gróf k a m a r á s , t o v á b b á 
M a r e s udvari utazási n é n z t á r o s . 

Főhadiszállásunk hivatalos Jelentése. 
Budapest, j anuár 2 3 . 

A nagy főhadiszállás j e l e n t i : 

A Visztulától északra t egnap é l é n k e b b tüzérségi harc fe j lődött . T ü z é r -
ségünk különösen a legdél ibb Nida szakaszon és a Checinynél m ű k ö d ö t t 
kiváló sikerrel, ahol egy vasuti á l lomás ellen elért telitalálat az oroszok vas-

uti forgalmát érzékenyen megzavarta . Vál takozó erejű tüzérségi harc fo lyik 
a Visztulától délre is az arcvonal egyes részein. 

A Kárpátokban a helyzet vál tozat lan. 
Höfer a l tábornagy, 

a vezérkar főnökének helyettese 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
Berlin, j anuár 2 3 . 

A nagy főhadiszállásról j e l en t ik : 

Nyugati hadszíntér: 

A tengerpart és a L a - B a s s e - i csatorna közöt t a tartós h ó lehetet-
lenné tette a n a g y o b b harci tevékenységet . 

Arrasnál tüzérségi harcok folytak. 
A Berry-Au-Niac i tó l délnyugatra tegnapelőtt elfoglalt lövészárkok 

egyikét , mivel e g y g y á r n a k b e o m l ó falai részben be temet ték , feladtuk é s 
fe lrobbantottuk. 

A franciáknak Verduntól északra e l lenünk intézett támadását 
k ö n n y ü szerrel v isszavertük. S t . Michieltól délre t egnape lő t t lefolyt harcok 
óta k isebb francia o s z t a g o k m é g hadállásaink köze lében vannak. E g y előre-
törésünk az arcvonalunk előtti terepet a franciák régi hadállásáig megtisz-
titotta az e l lenségtől . 

P o n t á M o u s s t o n t ó l északnyugatra C r o i x é s Carnesér t m é g folyik 
a harc. A franciáknak ál lásunknak általunk visszafoglalt része ellen intézett 
erős támadását, az e l l enség sulyos vesztesége i mel let t visszavertük. 

A V o g é z e k b e n , S e n n h e i m t ő l északra csapataink az el lenséget a Hart-
m a n n s Veiberkopf magas la táró l visszavetették és 2 tisztet és 1 2 5 főny i 
l egénysége t foglyul e j tet tek. 

Keleti hadszíntér: 
K e l e t - P o r o s z o r s z á g b a n a helyzet vál tozat lan. S u c h a szakaszon t á -

madásaink lassan e l ő b b r e ha ladnak. Pilicától keletre nincs s e m m i u j ság . 

A török főhadiszállás hivatalos lelentése. 
Konstantinápoly, január 2 3 . 

A török főhadiszállás k ö z l i : 
Az orosz főhaderő, amelynek — mint azt jelentettük — az a k i -

sérlete, hogy a balszárnyunkat megkerülje, meghiusult . Ellenoffenzivánk elől 
visszavonult, csapataink üldözik az ellenséget. 

E hó 2 4 - é n az angol haderő három ágyunaszád védelme alatt 
előretörést kisérelt meg K o m á n á l álló csapataink ellen, de teljes vereséget 
szenvedett és sulyos veszteségek mellett visszavonulásra kényszerült. A m i 
veszteségünk jelentéktelen. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 10. 

A legtöbb adót fizetők 
(vlrilisek) névsora az 1915. évre. 

Rendes tagok: 
1. I. Farkas Ferenc Tetétlen 4759 K 

32 fill. Gazdasági oki. alapján kétszeresen. 
2. Baumgarten Sándor Budapest 3080 

kor. 40 fillér. 
3. Adám László VI. ker. 312. sz. 2962 

K 16 fill. Mérnöki oki. alapján kétszeresen. 
4. Fáy Halász Gedeon 6 j. 12. sz. 2516 

K 15 fillér. Meghatalmazott Pólya István. 
5. Bordács Szilárd IV. ker. 36. szám 

2486 kor. 64 fillér. Ügyvédi oklevél alap-
ján kétszeresen. 

6. Dr. Kökény. Dezső VI. ker. 14. sz. 
2106 kor. 88 fill. Ügyvédi oklevél alapján 
kétszeresen. 

7. Nemesik Gusztávné VII. ker. 62. 
sz. 1937 kor. 04 fill. Meghatalmazott Nem-
esik Gyula. 

8. Szántó Gyula IV. ker. 107. sz. 1741 
K 82 fill. Ügyvédi oki. alapján kétszeresen. 

9. Református Egyház X. ker. 2. sz. 
1687 kor. 99 fill. Meghatalmazott Patonay 
Dezső ref. lelkész. 

10. Dr. Jalsoviczky László IV. ker. 38. 
szám, 1613 kor. 26 fillér. Ügyvédi oklevél 
alapján kétszeresen. 

11. Id. Beretvás János V. ker. 62. sz. 
1498 kor. 80 fillér. 

12. Szappanos Sándor IV. ker. 428. 
szám, 1458 kor. 22 fill. Ügyvédi oklevél 
alapján kétszeresen. 

13. Dr. I. Farkas László Budapest, 
1380 kor. 29 fillér. Tudori oklevél alapján 
kétszeresen. 

14. Ifj. Beretvás János 6 járás 8. sz. 
1311 kor. 08 fill. Gazdasági oklevél alap-

ján kétszeresen. 
15. B. Tóth Ferenc IV. ker. 346. sz. 

1295 kor. 46 fill. 
16. Somogyi Balázs IV. ker. 39. sz. 

1274 kor. 62 fill. 
17. özv. V. Faragó Ambrusné X. ker. 58. 

sz. 1265 kor. 99 fillér. Meghatalmazott Dr. 
Dezső Gyula tanár. 

18. Nemesik Pál IV. ker. 469. szám, 
1195 kor. 44 fill. Állatorvosi oklevél alap-
ján kétszeresen. 

37. Patonay Pál VI. ker. 55. szám, 
793 kor. 64 fillér. 

38. Dr. Szabó Ambrus IV. ker. 60. sz. 
785 kor. 10 fillér. Ügyvédi oklevél alapján 
kétszeresen. 

39. Jalsoviczky Sándor Budapest, 
776 kor. 62 fillér. 

40. Eötvös Jakabházy Sándorné IV. 
ker. 377. sz. 755. kor. 53 fillér. Meghatal-
mazott Pantó Dávid. 

41. Pláger Gyula IV. ker. 75. szám, 
755 kor. 50 fillér. 

42. Pláger József I. ker. 11. szám, 
751 kor. 89 fillér. 

43. Csete Ferenc V. ker. 69. szám, 
748 kor. 15 fillér. 

44. Kiss Pál V. ker. 38. szám, 744 
kor. 37 fill. 

45. Dr. Balla József X. ker. 7. szám, 
738 kor. 46 fillér, ügyvédi oklevél alapján 
kétszeresen. 

46. Deutsch Ödön II. ker. 46. szám, 
723 kor. 48 fillér. 

47. Neu Soma I. ker. 83. szám, 704 
kor. 50 fillér. 

48. Dr. Fröhlich Pál IV. ker. 29. sz. 
701 kor. 16 fillér. Ügyvédi oklevél alapján 
kétszeresen. 

49. Id. Labancz Mi hály 1. ker. 30. sz. 
698 kor. 29 fillér. 

50. Szabó Gyula IV. ker. 1. szám, 
683 kor. 83 fillér. 

51. Horváth Lajos IV. 35. sz. 683 K. 
52. özv. Kerekes Balázsné IV. ker. 391. 

sz. 675 kor. 67 fill. Meghatalmazott Huszár 
László városi levéltárnok. 

79. Tancsa István III. ker. 56. szám, 
530 kor. 28 fillér. 

80. Szűcs István VI. ker. 303. szám, 
523 kor. 96 fillér. 

81. Gerő Sándor I. ker. 16. szám, 
518 korona. Gyógyszerészi oklevél alapján 
kétszeresen. 

82. Radó Hermann Budapest, 517 
kor. 62 fillér. 

83. Téglagyár és Kereskedelmi Rész-
vénytársaság IV. ker. 75. szám, 514 kor. 
02 fillér. Meghatalmazott Tisztavári Dezső 
bankhivatalnok. 

84. Dr. Révész Simon IV ker. 140. 
szám, 512 kor. 76 fillér. Ügyvédi oklevél 
alapján kétszeresen. 

85. Szentpétery Károly IV. ker. 337. 
szám, 509 kor. 86 fillér. Mérnöki oklevél 
alapján kétszeresen. 

86. Dr. Mentovich Ferenc V. ker. 56. 
szám, 504 kor. 26 fillér. Tanári oklevél 
alapján kétszeresen. 

87. özv. Garzó Józsefné IV. ker. 123. sz. 
495 kor. 35 fillér. Meghatalmazott Zs. Tóth 
Albert ref. egyház pénztárnok. 

88. Dr. Tanárky Árpád Budapest, 
476 kor. 38 fillér. Orvosi oklevél alapján 
kétszeresen. 

89. Hegedüs Gerzson VII. ker. 248. 
szám, 474 kor. 28 fillér. Tanitói oklevél 
alapján kétszeresen. 

90. Biczó Elek IV. ker. 77. szám, 
472 kor. 72 fillér. 

91. Dezső Kázmér l.ker. 16. sz. 469 K. 
92. Ungvári László Czegléd, 455 kor. 

46 fillér. 

19. Magyar Kázmér I. ker. 5. szám, 
1168 kor. 92 fillér. Gazdasági oklevél 
alapján kétszeresen. 

20. Dr. Magyar Ambrus I. ker. 5. sz. 
1144 kor. 04 fillér. Ügyvédi oklevél alap-
ján kétszeresen. 

21. Halász Zsigmond Budapest, 1103 
korona. Tanári oki. alapján kétszeresen. 

22. Nyári László VI. ker. 42. szám, 
1016 kor. 63 fillér. 

23. Szurmó Ambrus IV. ker. 354. sz. 
1018 kor. 44 fill. Tanitói oklevél alapján 
kétszeresen. 

24. Fitoss Vilmos III. ker. 34. szám, 
989 kor. 70 fill. Ügyvédi oklevél alapján 
kétszeresen. 

25. Kovács Ferenc I. ker. 82. sz. 984 
K 24 fillér. Tanári oki. alapján kétszeresen. 

26 Izsó Imre I. ker. 10. szám, 972 
kor. 52 fillér. 

27. Halász Gyula VI. ker. 202a. szám, 
956 kor. 72 fillér. 

28. Rosenfeld Soma IV. ker. 284. sz. 
934. kor. 77 fillér. 

29. Dr. Torday Béla IV. ker. 8. sz. 
930 kor. 40 fillér. Orvosi oklevél alapján 
kétszeresen. 

30. K Pesti Balázs X. ker. 21. szám, 
909 kor. 12 fillér. 

31. Kerekes Pál IV. ker. 411. szám, 
880 kor. 99 fillér. 

32. Benkó Imre V. ker. 14. sz. 874 
kor. 28 fillér. Tanári oklevél alapján két-
szeresen. 

33. Papp Imre IV. ker. 345. sz. 873 
kor. 18 fill. Ügyvédi oklevél alapján két-
szeresen. 

34. Hegedüs Dénes IV. ker. 127. sz. 
kétszeresen Ügyvédi oklevél alapján 

811 ,35. M- Kovács Károly IV. ker. 47. sz. 
811 kor. 25 fillér. 
43 fillér. Hartyáni Imre Czegléd 795 kor. 

59. S. Hegedűs Albert IV. ker. 55. 
szám, 646 kor. 50 fillér. 

60. Gál Sándor IV. ker. 13. sz. 644 
kor. 09 fillér. 

61. Cs. Kiss József III. ker. 157. sz. 
623 kor. 36 fillér. 

62. Mészöly Gáspár IV. ker, 43. sz. 
615 kor. 62 fill. Tanári oki. alapján két-
szeresen. 

63. ifj Farkas Sándor 6. j . 7. sz. 610 
kor. 81 fillér. 

64. Gáli Dezső V. ker.. 1. sz. 603 
kor. 75 fillér. 

65. Czira György VI. ker. 306. szám 
603 kor. 42 fillér. 

66. Fehér Dezső IV. ker. 74. sz. 599 
kor. Gyógyszerészi oklevél alapján két-
szeresen. 

67. Somogyi Dániel IV. ker. 367. sz. 
598 kor. 81 fillér. 

68. Benedek József IV. ker. 166. sz. 
598 kor. 20 fillér. 

69. Fodor István IV. ker. 95. sz. 587 
kor. 43 fillér. 

70. Dr. Kovács Lajos X. ker. 2. sz. 
579 kor. 40 fill. Tanári oki. alapján két-
szeresen. 

71. Csete Ambrus I. ker. 28. sz. 567 
kor. 37 fillér. 

72. Benedek Ede I. ker. 17. sz. 563 
kor. 30 fillér. 

73. Borbély Endre IV. ker. 13. sz. 560 
kor. 30 fill. Gyógyszerészi oki. alapján 
kétszeresen. 

74. Róth Gyula Czegléd 558 kor. 60 f. 
75. Soós Sándor X. ker. 10. sz. 541 

kor. 28 fillér. 
76. Göbölyös Bálint IX. ker. 28 sz 

532 kor. 88 fillér. 

78. Dr. Joó Imre V. ker. 154 sz 530 
K 40 fill. Tanári oki. alapján kétszeresen. 

53. özv. I. Farkas Lászlóné Budapest, 
672 K 82 fill. Meghatalmazott Benkó Imre 
nyugalmazott tanár. 

54. Szalay Lajos X. ker. 22. szám, 
665 kor. 14 fillér. 

55. özv. Biczó Bálintné IV. ker. 77. sz, 
663 kor. 59 fillér. Meghatalmazott Győrffy 
László nyugalmazott tanitó. 

56. Weisz Jenő IV. ker. 15. sz. 661 
kor. 50 fillér. 

57. Kocsis József X. ker. 43. sz. 655 
kor. 71 fillér. 

58. Dr. Lisznai Miksa IV. ker. 45. sz. 
649 kor. 80 fillér. Orvosi oklevél alapján 
kétszeresen. 

93. Czibulka Gyula 111. ker. 33. sz. 
450 kor. 12 fillér. Gyógyszerészi oklevél 
alapján kétszeresen. 

94. özv. Meskoviczy Lászlóné IV. ker. 78. 
szám, 454 kor. 59 fillér. Meghatalmazott 
Meskoviczy László. 

95. ifj. Molnár Ferenc IV. ker. 76. sz. 
453 korona 26 fillér. 

96. özv, M. Kovács Lászlóné X. ker. 209. 
szám, 449 kor. 24 fillér. 

97. Füle Dániel Czegléd, 442 K 90 fill. 
98. Bleier Zsigmond II. ker. 57. szám, 

437 kor. 30 fillér. 
99. özv. Pesti Lászlóné V. ker. 16. 

szám, 434 kor. 61 fillér. Meghatalmazott dr. 
Dobos László ügyvéd. 

100. Pesti István VIII. ker. 79. szám, 
431 kor. 05 fillér. 

Póttagok: 
1. özv. Beretvás Györgyné V. ker. 

157. szám, 429 kor. 67 fillér. 
2. Schneider Mátyás Vll. ker. 230. sz. 

428 kor. 46 fillér. Tanári oklevél alapján 
kétszeresen. 

3. Soós László IV. ker. 3. sz. 424 
kor. 36 fillér. 

4. id. Szellő Sándor IV. ker. 172. sz. 
421 kor. 90 fillér. 

5. Oppenheim Henrik Budapest, 421 
kor. 52 fillér. 

6. Oppenheim Emil Budapest, 421 
kor. 53 fillér. 

7. Tanárky Béla Budapest, 420 K 11 fill. 
8. Jeney Ernő VII. ker. 271. szám, 

415 kor. 68 fill. Mérnöki oklevél alapján 
kétszeresen. 

9. Izinger Ferenc IV. ker. 333. szám, 
413 kor. 61 fillér. 

10. Csizmadia Sándor II. ker. 47. sz. 
413 kor, 39 fillér. 

11. id. Molnár Ferenc IV. ker. 333. 
szám, 409 kor. 63 fillér. 

12. - Takács Mihály I. ker. 20. szám, 
399 kor. 94 fillér. Lelkészi oklevél alapján 
kétszeresen. 

, 
13. Faragó Irma I. ker. 24. szám. 

399 kor. 17 fillér. 
14. özv. Szarka Mihályné 5 járás 4. 

szám, 393 kor. 77 fillér. 
15. Goldberger Dávid I. ker. 12. sz. 

387 kor. 60 fillér. 
16 Singer Mór IV. ker. 33. sz. 379 

kor. 97 fillér. 

17, Kollársz Lajos IV. ker. 260. szám, 
378 kor. 88 fillér. 

18. Dezső László II. ker. 148. szám, 
371 kor. 61 fillér. 



V-ik évfolyam, 10 szám. Nagykörös és Vidéke 5. oldal. 

— A hadbavonultak családtagjai 
részére járó segély kiosztása ezután hóna-
ponként csak egyszer történik. Minden hó-
napban 16-ika és 20-ika között kell jelent-
kezni a segélyért a városházán, még pedig 
d. e. 8—12 óráig és délután 2—4-ig. 

Halálozások. 
Özv. Huszár Józsefné szül. Dezső 

Sára asszony élétének90-ik, özvegységének 
17-ik évében, folyó év január 18-án elhunyt. 
Temetése január 20-án ment végbe. 

Dalmady Ferenc épitész, életének 
80-ik évében e hó 19-én elhunyt. Temetése 
csütörtökön d. e. volt nagy részvét mellett. 

Deutsch Sámuel bádogosmester, éle-
tének 80-ik évében hosszas és sulyos szen-
vedés után elhunyt. Temetése jan. 24-én, 
az az ma vasárnap délelőtt 10 órakor lesz 
a izr. vallás szertarása szerint. 

Levél Przemyslből. 
E hó 21-én, csütörtökön érdekes 

levelet hozott a posta városunk polgár-
mesteréhez 79 névaláirással, amelyet 
teljes egészében, szószerint itt közlünk: 

Premysl, dec. 18. 
Tek. Polgármester urnak! 

Alulirottak, kik az ostromolt Przemysl 
várban, m. kir. 29-ik népfölkelő erőd mun-
kás különitmény I. csoport I-ső osztagá-
nál Nagykőrösről szolgálnak, kérik Önöket, 
értesissék hozzátartozóikat, hogy ők mind-
annyian egészségben vannak. Remélve egy 
szebb jövőben, munkás kedvvel várják a nagy 
háboru végét, s igy azt az időt, amikor a 
viszontlátás örömében keblükre ölelhetik 
szeretetteiket. Addig is reményteljes, boldog 
ünnepeket azoknak, akik hisznek és hiszik, 
hogy a Szentlélek most ép ugy leszállhat 
ezen bünös füidre, mint 1914 évvel ezelőtt, 
s eljöhet az uj Megváltó, egy minden ve-
zetőknek tetsző, minden reményeket kielé-
gitő, egy minden sziveket örömmel eltöltő 
áldásos béke képében. 

Az I-ső osztagban beosztott munká-
sok névsora. 

Patonai Kálmán, Koroknai Balázs, 
Máthé József, Nagy Gábor, Rácz László, 
Kollár Péter, Pantó Sándor, Petes Bálint, 
Kramecz József, Sasi György, Máthé László, 
Megyeri István, Pantó Pál, Róka László, 
Kovács Ambrus, Vargha László, Vargha 
Imre, Tapolcsányi Pál, Tóth I. Ferenc, B. 
Tóth Ambrus, Virág Sándor, Vargha Amb-
rus, Rapsánczki Géza, Szabó Dániel, Tóth 
Lajos, K. Szabó László, Tóth II. Ferenc, 
Szücs László, Bakai Ferenc, Bódizs Balázs, 
Cziriák István, Gábor Pál, Tóth III. Ferenc, 
Csikány Imre, Bodonhelyi József, Bene Jó-
zsef, Czakó István, Buz Ferenc, Bársony 
Ferenc, Erdei László, Dabizs József, Bakos 
István, Fejős Sándor, Egyedi Sándor, Bicó 
Lajos, Fekete Ferenc, Futó Dániel, Kicsi 
Ferenc, Ó. Kovács József, Halmi Ferenc, 
Horváth András, Holló Pál, Győri 1. Amb-
rus, Győri II. Ambrus, Kállai Albert, Koncz 
István, Koncz László, Göbölyös László, 
Göbölyös József, Józ.-a László, Nagy István, 
Makándi József, Rédai Ferenc, Péczeli An-
tal, Kiséri Zsigmond, Kása Dániel, Horváth 
Imre, Kovács Ambrus, Kiss József, Héjjas 
Ferenc, Kankó József, Németh Lajos. 
Fecském, fecském, édes fecském, 
Vidd el az én levelecském messze a távolba, 
Barna kislány, szőke kislány vitézekről, 

(kedveséről ezt dalolgatja, 
Multban másként mondták e szép magyar 

[nótát, 

A fecskétől átvette a gépmadár a postát, 
Ma az hordja, viszi-viszi szülő városunkba, 
Ettől küldünk üdvözletet a nagy karácsonyra. 

Göbölyös József. 

H Í R E K . 
* * * 

Előfizetőinkhez. Az előfizetési és hir-
detesi dijakat ez évben lapunk kihordói 
szedik be. Tisztelettel kérjük tehát előfizető-
inket, hogy az esedékességet — szabály-
szerüen kiállitott nyugta mellett— bizalommal 
átadhatják a lap kihordóknak. Kiadóhivatal. 

— Kitüntetés. Pintér György tüzér-
önkéntest — gimnáziumunk volt növendékét 
— a király ezüst vitézségi éremmel tün-
tette ki. 

— Kinevezés. Gráf József tüzérön-
kéntest, — a nagykőrösi gimn. volt nö-
vendékét, — zászlóssá nevezték ki. 

— Jótékonyság. A Városi Kaszinó 
a hadba vonultak családtagjainak 100 K-t, 
Gombay Sándor — Hantházáról a sebesült 
katonák kórházára 10 K-t, Szarvas Ferenc 
az elesett katonák árváinak ruházatára, mely 
már ki is osztatott, 8 K-t adományozott. Az 
adományokért köszönetet mond a Segélyzö 
Bizottság Elnöke. 

— A Kálvin Szövetség legközelebbi 
vallásos estélye, január 31-én, vasárnap d. 
u. 5 órakor lesz a főgimnázium tornater-
mében a következő műsorral. Közének: 
LXI. zsolt. 1. 2. v. Kiáltásom halld meg 
Isten! Imádkozik és evangéliumot olvas 
Molnár István. Luther és Eck — párjelenet, 
előadják Darabos Balázs és Szijj József. A 
vallásos-estélyről felolvasást tart Bakó Jó-
zsef. Kanizsai Dorottya, költemény, irta Er-
délyi Zoltán és A Hon, költemény, irta 
Sántha Károly — szavalja Király Erzsébet. 
Záróének: LXI. zsolt. 3. v. Perselyes ada-
kozás. A vallásosait épitö és szórakoztató 
estélyre mindenkit szivesen látott vendégül 
fogadunk. 

Hősi halál. Németh Ambrus gaz-
dálkodó, ki a 38 ik gyalogezrednél teljesí-
tette katonai szolgálatát és a déli harctéren 
több ütközetben részt vett, itt kapott beteg-
ségében Boszniában (Zabdia) községben 
mult év nov. 5-én meghalt 34 éves korában. 
Feleségén, Irházi Borbálán kivül — a kivel 
6évig boldog házasságban élt az elhunyt — 
egyetlen kis leánya Boriska siratja és gyá-
szolja, szülei, testvére és az összes rokon-
sággal együtt. Legyen emléke örökké áldott I 

Szerkesztői üzenet . M. S. Budapest. 
A .konkoly hintés" ügyét most nem tár-
gyaljuk. Nem időszerü. Szomorunak szomoru; 
ezt bevalljuk mi is készségesen. Az utánjá-
rás felajánlását köszönjük; de az ügy- s a 
békesség érdekében nem vehetjük igénybe 
szives fáradságát. Utóvégre is minek? A 
nagy közönséget nem érdekli, a subtilitások 
sok magyarázatot igényelnének. És ami fő: 
mi magunk tisztán látjuk a helyzetet, a 
sivár valót. Más megoldás nincs, mint a 
.vigyázó fa." De hiszen tán látni is mél-
tóztatik, hogy a .magasabb" pontokra arra 
való erőket iparkodunk alkalmazni és a 
magasabb szempontok vezérelnek ezután is. 
csakis azok. 

Éjszaka a táborban. 
Az országut szélén egy kis házsor 

huzódik végig, ütött-kopott kis fészkek, 
leri róluk a szegénység: ez a falu. Szegény 
rutén parasztok ott hagyták, amikor fönt, a 
hegyek ormán, vak szakadékok fölött meg-

jelent az orosz és menekültek délre, vala-
merre, maguk se tudták hová. Aztán a 
szomszéd dombokon megszólaltak a magyar 
ágyuk és a kis falu a mi táborunk lelt. A 
züllött, bedőlt házakban, amelyeknek a 
válaszfalát átüti az eső, most finom tisztek 
aranyosgalléru katonák és kegyelmes tábor-
nokok laknak, akárhányan nyolcával, tizével, 
egy kis szobában; a földön hálnak, lópok-
roccal takaróznak és puha szénát tesznek 
a fejük alá. A falu egyik szélén van a 
parancsnokság, a másikon a kötözőhely és 
amint az egyik házból kiröpül a parancs, 
a másikba már jönnek átlőtt karral és zi-
háló mellel az emberek. 

Balra, amerre az álomás van, lankás 
domboldalakon terpeszkedik a tábor. 
Trénszekerek állanak az egyik szélén, aztán 
mindefelé tábori konyhák egy-egy bivouac 
amely alatt édesen lehet aludni, gúlában 
rakott fegyverek és mindenfelé, amerre a 
szem ellát, füstölgő máglyarakások. A domb-
oldalon, följebb kis erdő, karácsonyfák, 
amelyekről a zuzmarát, — de szépen csillogott 
néhány hét előtt — leolvasztotta a nehéz 
ólmos eső, amely naphosszat esik, remény-
telen egyhangusággal, az ember forró vá-
gyakozással néz föl az égre, szinte bele-
furja a tekintetét a felhők mögé, de hiába 
egy tenyérnyi kékség nincs odafönn, csak 
mindig, mindig az örökös nedves, ólmos 
szürkeség. . . 

Most éjszaka van, a sötétség fogja 
a földet, a tábort, a sárt az országúton, az 
alvó katonát és az eget, amelyen egyetlen 
csillag fénye nem világit, AZ országuton 
néha-néha egy szekér rázkódik végig, az-
tán valami csicsogó zajt hall az ember 
amiről sose lehet tudni, hogy lovak patája 
gázol-e sárban, vagy nehéz bakancsok 
próbálják-e simára taposni az utat. Ez az 

A NAGYKÖRÖS! 
GAZDASÁGI EGYESÜLET 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

A gazdasági egyesület folyó év 
február 1-én d. u. 5 órakor központi 
helyiségében rendkuvüli közgyülést tart. 

Tárgy: 
1. Megemlékezés az egyesület 

alakulásáról az évforduló napján. 
Megemlékezés az év eredményéről ; 
a nagy háboru kitöréséről, a háboru-
ban részt vevő egyesületi tagokról, az 
elhaltak emlékének áldozás. 

2. Disztag választás. 
3. A háztartási kiállítás ügyei, 
4. Jelentések. 
5. Inditványok. 
A rendkivüli közgyülésre külön meg-

hivók nem lesznek kibocsájtva. 
A Gazdasági Egyesület igazgató-

választmánya január hó 24-én, vasár-
nao délután 5 órakor ülést tart. 

— A Vörös Kereszt egylet hely-
beli f iókja január 31-én vasárnap d. e. 11 
órakor a Városi Szálloda emeleti diszter-
mében tartja alakuló közgyülését. A gyűlés 
tárgya lesz: jelentés a taggyüjtésről s a 
választmány megválasztása. Az alapitó- és 
rendestagok az alakuló közgyűlésre ez uton 
is tisztelettel meghivatnak. A Segélyzö Bi-
zottság Elnöke. 

— Értesi t tetnek az erdőquotta tu-
la jdonosok, hogy kiosztandó szakasz már 
csak négy van, ezen szakaszok folyó hó 
25 és 28. napján délelőtt 9 órakor, a gazda-
tanácsnoki hivatalon fognak felbontatni 
és kiosztatni. A még ki nem vett nyilak a 
városháza emeleti folyosóján — a szokott 
helyen — állandóan ki vannak függesztve, 
azoknak kiiratása naponta délelőtt 9 órától 
11 óráig a gazdatanácsnoki hivatalon 
történik. 

A Vörös Félhold. A nagy világ-
háboruban hü szövetségesünkön, a német bi-
rodalmon kivül, a török lépett velünk baj-
társi viszonyba. E szövetség viszonzásául 
országos mozgalom indult meg a török se-
besültek segélyezésére. Felhivás érkezett 
városunk közönséghez is. Az aláirási ivek 
a társas-köröknek, egyleteknek megküldet-
tek s az adományokat az egyletek pénztár-
nokai veszik át. A szives adományokat hir-
lapilag fogjuk nyugtázni. A Segélyzö Bizott-
ság Elnöksége. 



Közgazdaság. * * * 
)( A l ó t u l a j d o n o s o k f igye lmébe . 

Városunk rendőrkapitányi hivatala a m. 
kir. honvédelmi miniszter rendelete folytán 
a következő hirdetményt bocsájtotta k i : 

Minden oly lótulajdonos, kinek nyil-
vántartó lappal ellátott ló van birtokában, 
ezen hirdetmény közhirré tételét követő 15 
nap alatt a járlat-levél kezelő hivatalon 
jelentkezni s ott ezen körülményt a lóra 
vonatkozó járlat-levél és nyilvéntartólap 
felmutatása mellett bejelenteni köteles a 
végből, hogy a járlatlevél nyilvántartási 
záradékkal ellátva legyen. Minden nyilván 
tartó lappal ellátott ló után külön marha-
levél állitandó ki. Tehát az oly lóbirtoko-
sok, kiknek közös marhalevéllel biró több 
lova van, a nyilvántartó lappal biró lovakra 
vonatkozó külön-külön marhalevél váltására 
vannak kötelezve s e végből a fent kitett 
idő alatt és helyen szintén jelentkezni kö-
telesek. 

Kötelesek a lótulajdonosok a járlat-
kezelő hivatalon az esetben is s bármikor 
jelentkezni, ha a tulajdonában levő nyil-
vántartó lappal ellátott ló e minősége egy 
későbbi osztályozás alkalmával megszünik, 
vagy ha a nyilvántartólap az illetékes ha-
tóság (polgármester) által bevonatik a 
végből, hogy a nyilvántartási záradék tö-
rölhető legyen. Kötelesek a lótulajdonosok 
a járlatkezelő hivatalon a ló nyilvántartott 
voltát bejelenteni s a nyilvántartólapot fel-
mutatni az esetben is, ha a lóra vonatkozó 
marhalevele még nincs, vagyis midőn uj 
marhalevelet vált ki, valamint abban az 
esetben is, ha a lóra vonatkozó tulajdon-
jogát másra iratni, vagy a lovat állandó 
tartózkodási helyéről elhajtani vagy elszálli-
tani kivánja. — Az a birtokos, aki ezen 
hirdetményben előirt marhalevél váltási, ille-
tőleg bejelentési kötelezettségének nem fe-
lel meg, kihágást követ el, s 200 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel, behajthatatlanság 
esetén 15 napig terjedhető elzárással bün-
tetendő. 

)( A b é c s i s e r t é s v á s á r . A vásári 
hatóság ujabbi határozata értelmében a ser-
tésfővásár — mint ezelőtt is — ismét ked-
den, az utóvásár pedig csütörtökön fog 
megtartatni. 

Piaci árjegyzék. 
N a g y k ö r ö s , 1915 január 22. 

I. Élelmiszerek. 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej 1 liter -20 
Turó, 4 csomó -16 
Vaj, 1 drb. -22 
Tejföl (1 mérték) 2 dl. -24 
Tojás, 1 drb. 0 8 
Tojás, 3 drb. -22 
Tojás, 100 drb. 7.50 
Félbarna kenyér 1 kg -48 
Rozs kenyér „ -40 

II. Baromfi-piac : 
Sovány kacsa 1 pár — 
Pulyka kg.-ként 1. 4 0 
Hizott lud kg.-ként 2 — 
Sovány liba 1 pár 2 0 — 1 
Tyúk 1 pár 6. 
Csirke 1 pár 3.60 

kem mult éjszaka egy tiszt, — csak a 
meghalást nem és ugy aluszunk itt mind-
nyájan, ezren és ezren, mintha talán már 
igazán mindent, még a halált is megszok-
tuk volna I . . 

III. Gabona-piac : 
Tiszta búza 100 kg. 40 — 
Kukorica 2 2 . — 
Krumpli , 7 6 0 
Széna 1 mázsa 7 .40 
Szalma 1 kocsi szám 1 2 . — 

Sovány sertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915. január 19. 
Sertésvészen átment sertések: 

6 0 - 1 0 0 kilogramm 110—116 fill. 
100—120 „ 1 1 6 - 1 2 0 „ 
120—160 „, 1 2 0 - 1 3 6 „ 

160—200 „ 136—146 „ 
Sertésvészen át nem ment sertések : 

6 0 — 1 0 0 kilogramm 9 0 — 1 0 0 fill. 
100—120 „ 100—110 „ 

120—160 „ 110—120 „ 
160—200 „ 120—136 „ 

Árak élősúlyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat: változatlan. 

Bécsi szarvasmarha vásár. 
— 1915. január 18. — 

„Nagykőrös és Vidéke" eredeti tudósitása. 
Az össz fe lha j tás á l l o t t : Minőség 

szerint 3118 drb hizómarha, — db legelő-
marha, 2208 db csontosmarha, összesen 5326 
db ; eredetük szerint 2801 db magyarfaju, — 
db lengyelfaju, 2525 db nénietfaju, összesen 
5326 db ; nemük szerint 2731 drb ökör, 6 0 6 
drb bika, 1963 drb tehén, 26 drb bivaly, 
összesen 5326 drb. A lefolyt hétben a vá-
sáron kívül hozatott 1273 drb, a vágóhídon 
— darab. 

Körülbelül 400 darabbal nagyobb fel-
hajtás mellett az irányzat lanyhább volt. 
Elsőrendü áru 1, középminőségü 2 koroná-
val olcsóbban kelt, konzerváru 1—2 koro-
nával olcsóbbodott. Bikák változatlanul kel-
tek, csontosmarha 2 koronával volt olcsóbb, 
mint a mult héten. 

V. évfolyam. 10. szám. Nagykőrös és Vidéke 6 oldal. 

egyetlen hang, amely belehasit az éjszakába.. . 
meg még valami, igen, még valami, egé-
szen furcsa zaj, — valami nehéz, vonitás-
szerü, fájdalmas köhögés, amely lépten-
nyomon, mindenütt megüti az ember fülét 
Köhögnek. Igy, éjszakán, amikor csendes, 
küiönös és félelmetes fogja le a tábort, 
olyan élesen, olyan furcsán és olyan hát-
borzongatóan hangzig ez az örökös, min-
denünnen lépten-nyomon kitörő, kivakkanó 
köhögés, hogy az ember megijed tőle, 
kapkodja a fejét, elfojtja a lélegzetét és 
halgatódzik, mintha meg akarná keresni 
mindazokat, akik a maguk nehéz, fáradsá-
gos téli háborujuk minden fáradalmát bele-
köhőgik az éjszakába. Hányan vannak, kik 
köhögnek itt, honnan jön az a rettenetes 
minduntalan felfuldokló köhögés ? . . . A 
hangja kitör a házak ablakán keresztül, 
leszáll a dombtáborból a ködön át, aztán 
egyszerre messziről hallatszik, mintha a 
föld mélyéből jönne. És esik az eső, foly-
ton-folyvást esik, és a sár, meg a viz, be-
megy az ember csontjaiba, a meleg bun-
dán keresztül didereg a testünk és ezek 
az emberek még mindig köhögnek, 
még mindig ujabb köhögési roha-
mok jönnek és ahogy óriássá, fantasz-
tikussá nő meg az éjszakába, valami vég-
telenül fájdalmas szinfőniává olvad össze, 
aztán elhalkul, majd ujra előre tör, — ép-
pen ugy, mint amikor más, békés, éjszaká-
ba a falu kutyái panaszolják el egymásnak 
éjszálltakor a fájdalmaikat. 

Éves szőlő kapást keresek 1 
hold területü szőlőhöz, mely a Bok-
rosi középsőhegy elején van. 1 vékás 
földet feléből használna. Értekezhetni 
özv. Sántha Elekné urnővel X. ker. 
87. szám alatt, (gimnázium szomszéd-
ságában.) 

Eladó föld. 
id. Labancz Mihály né urnőnek 

a Zsiroshegyben, K. Pesti Balázs ur 
szomszédságában mintegy 4 holdnyi 
területü szőlője egészben, vagy rész-
letekben is, kedvező fizetési feltételek 
mellett örök áron eladó. — Ugyanott 
egy öl száraz tölgyfa is van eladó. 
Értekezni lehet I. ker. 30. sz. alatt. 6-1 

A Felsőjáráson Fehér János 
szomszédságában 30 kat. hold szántó 
és kaszáló föld, szép gyümölcsös kert-
tel, jókarban lévő gazdasági épületek-
kel örök áron eladó. Értekezni lehet 
az irodán. 

Csemöben 5 vékás szántóföld, 
melyből 1 és fél hold here föld, Ka-
tona Dániel szomszédsábában örök 
áron azonnal is — eladó. Érte-
kezni lehet Molnár Pálnéval IX. ker. 
258. sz. alatt. 2-2 

A bokrosi középsőhegy elején a 
ceglédi országut közelében, Szalay 
Ambrus ur szomszédságában, 1 hold 
területü gyümölcsös szőlője, uj épület-
tel és jó ivókuttal, örök áron eladó; 
értekezni lehet X. ker., Szolnoki-utca 
9. sz. alatt vagy az irodán. 

Az éjszakában apró fénypontok vil-
lannak meg, ott, amerre az országut hú-
zódik végig, mint valami nyulós felhő, 
sötét óriáskigyó. Ezek a pontok hófehérek, 
egy méternyi körben világitják be az utat 
és mozog előre, ide-oda: kis villamos lám-
pák, amelyek fényénél bandukolnak előre 
azok a tisztek, akiknek nincs most éjszakai 
nyugodalmuk. Az embert nem látni, csak 
a fehérfényü láma villog, mint valami mozgó 
hófehér pont, aztán eltünik a sötétségben. 
A házakból itt-ott szürődik csak ki valami 
halvány, vérszegény fény: petróleum lámpásé, 

amelynek világa mellett odabent leveleket 
irnak haza a katonák, vagy a finom pa-
rancsőrtiszt olvassa a picike piros kö-
tésű könyvét, amelyben Giosué Carducci 
muzsikáló ritmusait hozta magával a csa-
tatérre . . . A dombtábor ezer meg ezer kis 
izzó pont, mindenfelé, amerre megy az 
ember, tábortüzek lobbannak föl. Amint 
közelebb megyek hozzájuk, fellobban a 
lángjuk; némelyik szerényen, álmosan pis-
log, némelyik meg méter magasra lángol, 
pirosan és véresen, megfestve a bakák ar-
cát, akik hallgatagon, szótlanul ülnek körü-
lötte. Furcsa igy ülni, feküdni a tábortüz 
körül. A szél, a kedves kárpáti szél az em-
ber arcába fujja a füstöt, a láng melegit, 
de a háta fázik az embernek és a nedves-
ség áttör a szalmán, amiben a lábukat me-
lengetik a bakák. Egyiküknek sem szabad 
elaludni, mert akkor nem marad senki, aki 
élessze a tüzet. Nehéz mesterség és nem 
könnyü megtanulni: kis darabokra kell törni 

a fát és a darabokat kell a t ü z e dobni, 
mert a nagyja nehezen ég és még nehe-
zebben gyullad meg. Rossz-e nekik, ezeknek 
a derék katonáknak itt aludni, a tábortűz 
körül ? . . . Vágyakoznak-e födél után, ágy 
u t á n ? . . . Nekem sose panaszkodott egyik 
s e ; minden csak szokás ebben az életben , 
mindent meg lehet szokni, — mondta ne-
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Vegyesek. 
13 hektóliter siller, ó bor el-

adó. Megtekinthető Szarka Györgynél 
2 járás 395 szám alatt. 3-3 

Éves szőlökapást keresek 4 
hold szőlőhöz. Id. Labancz Mihály 1. 
ker. 30. szám. 5-3 

Gulácsi József V. ker. 37. szám 
alatti házánál egy jókarban levő szecska-
vágó járgánynyal, továbbá egy öl 
száraz tölgyfa és egy öl nyárfa el-
adók; értekezhetni a fenti tulajdonossal. 

Özv. Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségü 
szappanfőző szódáját, I. rendü hófehér 
és II. rendü sárga mosószappaniát. 
stb. a legjutáriyosabb árban. 

A Kecskeméti-utca 152. szám 
alatt egy szoba, egy világos, tágas 
műhely helyiség (ezidőszerint lakatos-
műhely) kamrával és sertés-óllal együtt 
május 1-től haszonbérbe kiadó. Kiadja 
Máté Gyula. 3 . 3 

Egy jó forgalmu kovács mühely 
szerszámmal vagy anélkül kiadó. Ér-
tekezhetni Molnár Lajos V. ker. 172. 
Nagykőrösön. 3 .3 

Gáli Mártonnak X. ker. 74. sr. 
alatti — a gimnázium mellett levő — 
házánál több rendbeli lakás van kiadó; 
értekezhetni lehet II. ker. Vasut-utca 
209. sz. házánál. 

A csirkepiac-téren egy butoro-
zott utcai szoba kiadó. özv. Schronk 
Pálné urnőnél. 2-2 

Eladó házak. 
Bán Korsós László X. ker., 126 sz. háza. 

mely áll 3 szoba (melyben 1 üzlet van) 1 
konyha, éléskamra, sertéshizlaló és 1 nagy 
kocsiszinből, egy különálló épület elkerített 
ukvaron, 1 szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó ; értekezni lehet a tulajdonossal 

Kiss László Vll. ker. 145. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istálló és 264 n.-öl területű 
udvartérből áll, örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Nagy Jánosnak a róm. kath. 
temető mellett levő háza, III. ker. 294. 
sz., mely áll 2 szoba, 2 konyha, is-
tálló, kamra és sertésólból, örök áron 
eladó, ugyanott egy különálló 1 szoba, 
1 konyha és 1 kamrából álló épület 
is van eladó, el nem kelés esetén ha-
szonbérbe kiadó. 

N. Szücs Ambrus 1. ker. 140. 
szátnu háza örök áron eladó; értekez-
hetni l ker, 342. sz. házánál. 

Özv. Somogyi Károlyné Szol-
noki-utca VI. ker., 6 sz. Bakonyi-féle 
teljesen újonnan átalakitott háza örök 
áron eladó. Értekezni lehet: Szarvas 
György épitész urral, mint megbízottal. 

lnoka i T ó t h D é n e s VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területű 
csemege szőlős és 350 n.-öl területű jöve-
delmező gyümölcsös kertből, esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen, vagy az irodán. 

Czakó József Vll. ker. 148. sz 
háza örök áron eladó; értekezni le-
het VIII. ker. 185. sz. alatt. 24-8 

Kiatié lakások. 
Gerő Sándor ur háza IV. ker. 

124. szám alatt, mely áll 5 szoba, 
konyha és megfelelő mellékhelyiségek-
ből," bérbeadó, vagy jutányos fellételek 
mellett eladó. Értekezni lehet Goldber-
ger Dávid urral a piactéri házánál. 6-1 

Szücs István VI. ker. 303. szám 
alatti háza, melyben két rendbeli lakás 
van. a szükséges mellékhelyiségekkel, 
május 1-től haszonbérbe kiadó, eset-
leg eladó. 3-1 

Horváth Ferenc VI. ker. 241. 
számu házánál egy szoba, konyhából 
álló lakrész május 1-től kiadó; érte-
kezhetni ugyanott a tulajdonossal. 3-1 

IV. ker. 135. szám alatt egy 
üzlethelyiség —- melyben a „Mezei 
Munkások Olvasóköre" volt, — 1915 
május 1-től több évre kiadó. Értekez-
hetni a helyszinén a tulajdonossal. 3-1 

Kiadó lakás. Egy két szobából, 
üvegesből és konyhából álló butoro-
zott lakás — közel a piactérhez — 
kisebb család vagy két uri ember ré-
szére azonnal kiadó. Értekezni lehet 
IV. ker. 415. sz. alatt, a Dézsi-féle 
háznál. 

Iroda vagy ipari célra kiválóan al-
kalmas több udvari helyiség kiadó 
Kertész Gyula házánál Nagykőrösön. 
(Piactér.) 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdíszesebb kivitelű sirkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegeit teríték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegeit teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 

Újonnan készül t gyászkocsimat , minden felszámítás nélkfil két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáér t küldöm ki. 

Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
röfós kereskedő , t e m e t k e z é s i vállalkozó. 

Sima János törvényileg bejegyzett cég ajánlja 20 év óta fennálló mühe-
lyében jókészitésü butorait ugy készpénzért, mint részletfizetésért. Raktáron tartok 
cseresnye, mahagoni, Paliszander, jávor, bück és dió háló és ebédlő berendezéseket , 
egyszerü festett sifon és sublatokat, konyhaberendezéseket. Elvállalok mintázott bu-
torok és irodai berendezéseket, továbbá raktáron tartok diványokat, afrit madracokat, 
sodronyokat és ruganyos ágybetéteket, valamint kárpitos javításokat a legjutányosabb 
árban eszközlők. Raktáron tartok uj és használ t a j tók é s a b l a l a k o k a t , minden mé-
retben Butoraim saját műhelyemben készülnek és össze nem hasonlithatók a gyári 
vagy más idegen helyen beszerzett bútorokkal. Tisztelettel : 

S I M A J Á N O S , asztalos és butorraktáros, I. ker. 152. szám, saját ház. 
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Szemüvegek 
minden fajtából és a 

legjobb minőségben 
állandóan nagy választék-
ban kaphatók mindkét 
üzletemben 

Népbank és Izsó-ház. 
Tiszt. Werkner Ignáczné. 

Eladó quotta fa. 
özv. Sántha Elekné urnőnek 

96 quotta fája van levágásra eladó. 
Értekezhetni lehet: X. ker., 87 szám 
alatt. (Gimnázium szomszédságában.) 

751 k. i. 1915. sz. 

Hirdetmény. 
Ujabb miniszteri rendelettel a 

gabonanemüek legmagasabb ára a 
következőkben állapittatott meg. 

Buza . . . 40 K 50 fill. 
Rozs . . . 32 K 
Árpa . . . 27 K 50 fill. 
Tengeri . . 21 K 50 fill. 
A lisztárakra és a gabona minő-

ségére vonatkozó előbbi rendelkezések 
érvényben maradnak. 

Nagykőrös, 1915. január hó 19. 
Póka polgármester. 

Bakkancs - munkások 
faszegeit munkához, jó fizetéssel 
és lakásról való gondoskodással 
felvétetnek. 

Schiffer Adolf és Fiai 
cégnél Kecskemét. 

L A B A N C Z 
A M B R U S 
b o g n á r m e s t e r 
(I. ker. 300. ) értesiti a 
n. é. közönséget, hogy 
vi l lanyerőre beren-
dezett bognármühe-
lyeben készit minden-
féle kivitelű kocsikat . 
Javításokat e l f o g a d 
gyorsan és pontosan . 

Raktáron tart ugy egyszerű, valamint legdíszesebb kocs ikat , ugyszintén nála 
kocsi lámpák jutányos áron Kaphatók. Kérve a t. közönség becses pártfogását. 

2 4 — 3 6 éves népfölkelők 
a háborura is azonnal érvényes kiterjedő 

életbiztositást köthetnek az 
„ATLAS" életbiztositó társaság 
bécsi és budapesti intézeténél. — Helyi 
képviselő: Pe tő Péter vendéglős, sertés-
piactér 204 szám. 

Elnökség: Lambrecht W. H. cs . taná-
csos és cs. kir. keresk. tanácsos, gyártulaj-
donos Bécsben, elnök. 

Dr. Haas Frigyes, köz- és váltó ügy-
véd Bécsben, I. alelnök. 

Kisnaményi Ruzicska H., nagybirtokos 
Bécsben, II. alelnök. 

Igazgató-tanács: Bruckmann Alfons, 
cs. és kir. osztr. m. főkonzul Münchenben. 

Mai Jenő, magánzó Münchenben. 
Mandl Arnold, cs. tanácsos, nagy-

iparos Bécsben. 
Dr. Shultz Seinhold, bajor kir. keresk. 

tanácsos, a Süddeutsche Rückversicherungs-
Akt.-Gesellschaft igazgatója Münchenben. 

Igazgató: Scheiner Jacques. 

Házbérbeadás. 
A református egyház tulajdonát 

képező Bihary-féle IV. ker. 457. sz. 
alatti háznak a folyó évi május 1-től 
számítandó három évre bérbeadására 
az árverés a gondnoki hivatalban a 
folyó évi január hó 26-án délelőtt 9 
órakor fog megtartatni. 

Bánatpénz 30 korona. 
Nagykőrös, 1915. január 13-án. 

S. Hegedűs Albert, 
gondnok. 

Hirdetmény. 
Értesitetnek mindazok, kik hadi-

segélyben részesülnek, hogy ezentúl 
vagyis február hótól kezdve a segély 
havonként csakis egyszer és pedig a 
hónap 16-tól 20-ig délelőtt 8—12 és 
délután 2—4 óráig kapják meg az 
egész hóra. — Igy a legközelebbi se-
gély nem február 1-én, hanem február 
hó 16-ától kezdve lesz folyositva. 

Nagykőrös, 1915. évi január 23. 
P ó k a , poleármester. 

Székely Albtrt Villanyeröre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

„A V i l á g h á b o r u " képes folyó-

irat, megjelenik hetenként á 24 f, 

„Érdekes Ú j s á g " egyes.szám 24 f, 

„Tolnai V i l á g l a p j a " ára 24 f. 

„ E l ő r e " képeslap egyes szám 10f, 

„ B a z á r " divatlap egyes szám 30 f. 

Budapest i napilapok előfizeté-
sét postai utón való házhoz 
szállítással elv. Halom ; a megren-
delő ezáltal megtakaritja az utal-
vány és bélyeg költséget és a 
postán való időveszteséget. — 


